<sup>30</sup> Voir MOSCATELLI, *La condizione della donna nelle società primitive e nell'antico diritto romano*, Bologna 1886, p.121. L'auteur reproduit un célèbre passage de la *Laudatio Murdiae*.

*An blandiores in publico quam in privato et alienis quam vestris estis? Quamquam ne domi quidem vos, si sui iuris finibus matronas contineret pudor, quae leges hic rogarentur abrogarenturve curare decuit.*

Certaines activités étaient considérées comme exclusivement masculines et ne pouvaient pas être partagées avec les femmes, comme on peut vérifier dans les affirmations suivantes de Caton :

*Quamquam ne domi quidem uos, si sui iuris finibus matronas contineret pudor, quae leges hic rogarentur abrogarenturve curare decuit.* ;  
*“Volo tamen audire quid sit propter quod matronae consternatae procurerint in publicum ac vix foro se et contione abstineant ?*

Caton attribue au dénouement de cet épisode une valeur inestimable puisqu’il fut une opportunité d’exercer un contrôle rigoureux sur les femmes. Il prévoit que l’abrogation de la *Lex Oppia* pourrait déstabiliser Rome du point de vue législatif et social :

*Quid enim, si hoc expugnauerint, non temptabunt?*

Le consul critique ensuite l’excès de luxe auquel aspiraient beaucoup de femmes et l’attribue au contact avec d’autres peuples et à la cupidité ces flagelles :

*... Haec ego, quo melior laetiorque in dies fortuna rei publicae est, quo magis imperium crescit — et iam in Graeciam Asiamque transcendimus omnibus libidinum inlecebris repletas et regias etiam adtrectamus gazas.*

Caton souligne qu’il y a une rivalité entre les femmes qui considèrent l’utilisation de ses ornements comme un moyen d’être valorisée socialement. Il est bien vrai également que beaucoup d’hommes étaient satisfaits et orgueilleux pour pouvoir exhiber leurs femmes dans ce grand luxe, ce qui était une nette démonstration de leur position sociale et de leur prestige<sup>31</sup>.

Il faut admettre que malgré sa misogynie bien connue, la rigueur de Caton vise indifféremment les hommes et les femmes. Le consul condamne l’excès de dépenses des deux sexes.

Mais le doute à propos de l’honnêteté des femmes atteint un sommet lorsque Caton affirme que certaines femmes exigent de leurs maris une série d’objets superflus et *“Miserum illum virum et qui exoratus et qui non exoratus erit, cum quod ipse non dederit datum ab alio*

<sup>31</sup> CULHAM, *cit.*, p.792. GUARINO (*cit.*, p. 211) accentue également le grand honneur que ces symboles représentaient pour les femmes et leur famille.